ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 30 января 2024 г. № 45-р

г.Кызыл

Об утверждении Регламента реагирования

на угрозы возникновения и распространения

сепаратизма, национализма, массовых

беспорядков и совершения преступлений

экстремистской направленности

В целях реализации Перечня поручений Президента Российской

Федерации по итогам совещания c руководителями силовых ведомств от 30 ок-

тября 2023 г. № Пр-2300:

1. Утвердить прилагаемый Регламент реагирования на угрозы возникно-

вения и распространения сепаратизма, национализма, массовых беспорядков и

совершения преступлений экстремистской направленности.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за со-

бой.

3. Разместить настоящее распоряжение на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                    В. Ховалыг

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

от 30 января 2024 г. № 45-р

Р Е Г Л А М Е Н Т

реагирования на угрозы возникновения и

распространения сепаратизма, национализма,

массовых беспорядков и совершения

преступлений экстремистской направленности

I. Общие положения

1. Настоящий Регламент устанавливает порядок реагирования государ-

ственных органов Республики Тыва, органов исполнительной власти Республи-

ки Тыва, территориальных органов федеральных органов исполнительной вла-

сти на угрозы возникновения и распространения сепаратизма, национализма,

массовых беспорядков и совершения преступлений экстремистской направлен-

ности на территории Республики Тыва.

2. Задачами настоящего Регламента являются:

организация деятельности сотрудников государственных органов Респуб-

лики Тыва, органов исполнительной власти Республики Тыва, территориаль-

ных органов федеральных органов исполнительной власти при выявлении угроз

возникновения и распространения сепаратизма, национализма, массовых бес-

порядков и совершения преступлений экстремистской направленности;

установление алгоритма взаимодействия сотрудников государственных

органов Республики Тыва, органов исполнительной власти Республики Тыва,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти со

Штабом по предотвращению угроз возникновения и распространения сепара-

тизма, национализма, массовых беспорядков и совершения преступлений экс-

тремистской направленности и оперативному реагированию на такие угрозы

(далее – Штаб).

II. Источники угроз возникновения и распространения

сепаратизма, национализма, массовых беспорядков и

 совершения преступлений экстремистской направленности

3. Источниками информации об угрозах возникновения и распростране-

ния сепаратизма, национализма, массовых беспорядков и совершения преступ-

лений экстремистской направленности (далее – угрозы) являются:

результаты мониторинга и анализа оперативной обстановки в Республике

Тыва, проводимых государственными органами Республики Тыва, органами

исполнительной власти Республики Тыва и территориальными органами феде-

ральных органов исполнительной власти в соответствии с полномочиями;

2

данные электронной системы мониторинга состояния межнациональных

и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных

ситуаций Федерального агентства по делам национальностей (ФАДН России);

данные Ситуационного центра Федерального агентства по делам нацио-

нальностей (ФАДН России);

сообщения об угрозах, поступившие в адрес физических и юридических

лиц (в том числе анонимно) по электронной почте, через мессенджеры обмена

мгновенными сообщениями, видеохостинги и иные средства коммуникации с

использованием сети «Интернет»;

сообщения об угрозах, поступившие от конфиденциальных источников;

иные источники информации.

III. Организация деятельности при выявлении угроз

4. При получении государственными органами Республики Тыва, органа-

ми исполнительной власти Республики Тыва, территориальными органами фе-

деральных органов исполнительной власти информации об угрозах сведения об

этом незамедлительно передаются в Штаб для проведения анализа исходной

информации.

В зависимости от специфики полученной информации и выявленных

рисков Штабом планируются мероприятия по профилактике и пресечению

угроз.

Сроки планирования определяются руководителем Штаба, но не позднее

3 календарных дней с момента получения информации об угрозах.

Реализация данных мероприятий осуществляется государственными ор-

ганами Республики Тыва, органами исполнительной власти Республики Тыва,

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в

соответствии с полномочиями с учетом рекомендаций Штаба.

IV. Заключительные положения

5. Государственные органы Республики Тыва, органы исполнительной

власти Республики Тыва, территориальные органы федеральных органов ис-

полнительной власти в соответствии с полномочиями принимают меры по реа-

гированию на угрозы:

организуют в средствах массовой информации, информационно-

телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», эффективные меры

информационного противодействия угрозам;

реализуют принцип неотвратимости наказания за осуществление угроз;

выявляют и устраняют источники и каналы финансирования угроз;

обеспечивают безопасность граждан и общественный порядок в местах

проведения собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных

мероприятий;

мотивируют граждан к информированию государственных органов о

ставших им известными фактах подготовки к осуществлению угроз:

3

пресекают криминальные и коррупционные механизмы в процессе реали-

зации миграционной политики и оперативное реагирование на выявленные

факты нарушений в этой области;

вовлекают в работу по противодействию угрозам общественные объеди-

нения и другие институты гражданского общества.

______________